próximo ano, como restos a pagar. 

O fomento se deu por meio de dois editais: Edital FINEP/CNPq/FVA/TIB 

01/2002 e o Edital MCT/CNPq/FVA/TIB 034/2004. Com esses editais foram 

apoiados 36 (trinta e seis) projetos de NAP e 16 (dezesseis) ETT, com um 

investimento do FVA de R$ 6.443.038,95 (seis milhões, quatrocentos e quarenta e 

três mil, trinta e oito reais e noventa e cinco centavos), apresentados a seguir: 

9.1 Edital FINEP/CNPq/FVA/TIB/ 01/2002 64 

O primeiro edital teve por objetivo apoiar projetos no âmbito do TIB para 

expandir e consolidar a infraestrutura de serviços tecnológicos nas áreas de